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Польша 1989–2009. Избранные про-
блемы, red. K. Leszczyńska, Wydawnic-
two Adam Marszałek, Toruń 2009, ss. 210

Książka Республика Польша 1989–2009. 
Избранные проблемы to dzieło stwo-
rzone przez wybitnych polskich polito-
logów pod redakcją Krystyny Leszczyń-
skiej. Problematyką, której podjęli się 
autorzy jest przedstawienie przemian, 
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które miały miejsce w Polsce w  ciągu 
20 lat po podpisaniu porozumień przy 
„Okrągłym Stole” w dniu 5  kwietnia 
1989 roku. 

Choć książce nie nadano podziału 
na części, to praca ma jasny i logiczny 
układ problemowy, gdzie poszczególne 
grupy tekstów stanowią spójne bloki te-
matyczne. W pracy przedstawiono dzie-
sięć obszernych artykułów, prezentują-
cych wybrane tematy w sposób rzetelny 
i pełny, choć, z przyczyn aktualności za-
gadnień, zapewne niewyczerpujący. Jest 
to dzieło usytuowane na krawędzi histo-
rii i bieżącej rzeczywistości.

Pierwszy prezentowany tekst, Alek-
sandra Łuczaka, dotyczy porozumienia 
przy „Okrągłym Stole” i przedstawia 
przebieg obrad, a także ich bezpośred-
nie efekty. Kolejny artykuł, autorstwa 
Andrzeja Antoszewskiego, traktu-
je o  przemianach systemu polityczne-
go w Polsce. Dalej, Arkadiusz Żukowski 
i Edward Olszewki podejmują tematykę 
wyborczą, odpowiednio, w ujęciu ogól-
nym, opisując system wyborczy Trzeciej 
Rzeczypospolitej Polskiej i od strony 
najświeższych wydarzeń – wyborów do 
Parlamentu Europejskiego w 2009 roku. 
Wojciech Sokół pisze o ewolucji systemu 
partyjnego w Polsce, dalej zaś Krysty-
na Leszczyńska skupia się na polskich 
elitach rządzących i ich skuteczności 
w sprawowaniu władzy. Arkady Rzegoc-
ki i Marek Pietraś podejmują się opisa-
nia zagadnień dotyczących polskiej racji 
stanu i  ewolucji strategii bezpieczeń-
stwa Polski. Z tematyki nieco oddalonej 
od polityki, jednak równie istotnej, Iwo-

na Hofman pisze o przemianach ryn-
ku mediów w Polsce. Wreszcie, ostatni 
tekst, autorstwa Andrzeja Chodubskie-
go, poświęcony został kwestii bardzo 
aktualnej i  żywo dotyczącej społeczeń-
stwa polskiego, mianowicie Polonii 
i migracji Polaków po roku 1989. 

Wszystkie artykuły napisane zosta-
ły na bardzo wysokim poziomie nauko-
wym i merytorycznym. Powstały w wy-
niku zebrania przez autorów obszernej 
wiedzy, będącej wynikiem wieloletnich, 
wnikliwych i systematycznych badań, 
podstawą dla których był warsztat meto-
dologicznie dobrze ukształtowany. Pre-
zentowane prace mają szeroką bazę źró-
dłową i poparte są najnowszą literaturą 
przedmiotową. Zespół autorów, któ-
ry stworzył to dzieło składa się z najlep-
szych specjalistów, którzy mogli podjąć 
się opisania tego okresu w wybranych 
ujęciach tematycznych. Pomimo że te-
matyka przedstawiana w książce jest sze-
roko opisywana w wielu współczesnych 
publikacjach, to trzeba zaznaczyć, że 
nie jest to jedynie kolejne zebranie i po-
wtórzenie naszego obecnego stanu wie-
dzy, a raczej nakreślenie tematyki w spo-
sób nowatorski, przedstawiający szereg 
istotnych problemów badawczych.

Książka adresowana jest przede 
wszystkim do uczonych nauk politycz-
nych zajmujących się najnowszymi dzie-
jami Polski, może także być ciekawą lite-
raturą dla młodych ludzi studiujących na 
kierunkach takich jak politologia, histo-
ria, dziennikarstwo, socjologia itd. Jest 
to doskonałe źródło informacji nie tylko 
dla czytelników interesujących się naj-
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nowszą historią Polski. Należy pamię-
tać, że przełom polityczny, który nastą-
pił w Polsce w 1989 roku stanowił sygnał 
do rozpoczęcia przemian również i w in-
nych krajach Europy Środkowej. Podjęta 
tematyka będzie interesującym źródłem 
porównawczym dla naukowców i polity-
ków z krajów, które razem z Polską wkra-
czały na drogę do demokracji, jak rów-
nież dla wielu czytelników, dla których 
zachodzące w Polsce i Europie Środkowej 
przemiany są tematyką wartą poznania. 
Do książki tej sięgną zapewne również 
czytelnicy zainteresowani jedynie nie-
którymi z prezentowanych tekstów, choć 
można sądzić, że podczas lektury sięgną 
także do innych sekcji tematycznych.

Książkę należy również wysoko oce-
nić pod kątem redakcyjnym i edytor-
skim. Wszystkie teksty zostały złożone 
według tego samego, dobrze opracowa-
nego, klucza. Treść wraz z uzupełniają-
cymi ją tabelami przedstawiono w spo-
sób czytelny i łatwy do przyswojenia.

Konkludując, należy powiedzieć, 
że książka Республика Польша 1989– 
–2009. Избранные проблемы to praca 
wartościowa o wysokich walorach po-
znawczych i godna polecenia. Choć pre-
zentowana tematyka jest bardzo wy-
specjalizowana, to książka – napisana 
na wysokim poziomie – z czasem bę-
dzie zyskiwać coraz więcej czytelników. 
Można również przypuszczać, że świat 
nauki z  zainteresowaniem spojrzy na 
przedstawione poglądy i podejmie pole-
mikę prezentowanych zagadnień.

Maciej Majewski


